
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

Decreto Commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024 
 

 

Approvazione Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n°400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Preso atto che dal 1 gennaio 2024 il Commissario Straordinario è in regime di prorogatio; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 159 del 6 dicembre 2023 “Organizzazione della Struttura centrale 

del Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Dato Atto che il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Re-

gioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, in quanto Ufficiale di Governo nominato per far fronte a 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

incarichi urgenti o straordinari tramite un accentramento o un aumento dei poteri e un'azione in de-

roga per un tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del DL 189/2016 “nell'ambito   delle   

proprie competenze e funzioni,  opera  con  piena  autonomia  amministrativa, finanziaria  e  conta-

bile”; 

Considerato che  

• la legge 6 novembre 2012 nr. 190 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corru-

zione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche 

Amministrazioni di redigere, approvare e aggiornare entro il 31 gennaio di ogni anno un proprio 

Piano di prevenzione della corruzione; 

• il d.lgs. n. 97/2016, modificando l’art. 10 del d.lgs. n. 33/2013, ha stabilito la piena integrazione 

del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione, ora anche della trasparenza; 

Dato Atto che  

• con Delibera n. 1064/2019 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, che ha 

ricondotto “a sistema” una pluralità di indicazioni metodologiche emanate nei vari PNA prece-

denti e relativi aggiornamenti;  

• con Delibera n. 7 del 17/01/2022 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione quale 

atto d’indirizzo per le PPAA per la programmazione 2023-25, specificando inoltre nella Parte 

speciale dello stesso Piano ulteriori indicazioni alle Gestioni commissariali; 

• con Delibera n. 605 del 19 dicembre 2023 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2023 al PNA 

2022, dedicato al tema dei contratti pubblici e relativi obblighi di trasparenza; 

Dato Atto infine che con Comunicato del Presidente emanato il 10 gennaio 2024 ANAC ha confer-

mato al 31 gennaio 2024 il termine di cui all’art. 1, comma 8 Legge 190/2012 per l’approvazione e 

la pubblicazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Valutato che, visto l’ambito di applicazione di cui all’art. 6, comma 1 del DL 80/2021, le disposizioni 

sul PIAO non si applicano alle Gestioni commissariali, data la natura giuridica e la provvisorietà 

dell’incarico conferito al Commissario straordinario 

Considerato che con decreto n. 1020 del 29/12/2023 il Commissario straordinario ha provveduto a 

confermare, in capo al nuovo Direttore Generale nominato con lo stesso decreto, il ruolo di Respon-

sabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

Valutati:  

• il monitoraggio svolto in corso d’anno dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (doc. prot. CGRTS-0047866-A-17/10/2023 e atti conseguenti);  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

• l’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30/06/2023, formalizzata dal 

RPCT in assenza presso la gestione commissariale di OIV, Nuclei di Valutazione o altri Organi-

smi con funzioni analoghe; 

• la relazione annuale del RPCT, predisposta ai sensi dell’art. 1, co. 14, della legge 190/2012, for-

malizzata nel mese di gennaio 2024  e pubblicata in Amministrazione trasparente contestualmente 

al Piano di cui trattasi; 

• il Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-26 del Commissario straordinario e 

relativi allegati, predisposto e proposto dal RPCT (con la collaborazione di tutti gli Uffici e Servizi 

della Struttura);  

Visto l’art. 33 del decreto legge 18 ottobre 2016 n. 189, rubricato “Controllo della Corte dei Conti” il quale 

stabilisce che “I provvedimenti di natura regolatoria ed organizzativa, ad esclusione di quelli di natura 

gestionale, adottati dal Commissario Straordinario sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei 

Conti. Si applica l’articolo 3, comma 1-bis, della legge 14 gennaio 1994, n. 20”;  

Dato Atto che il presente decreto non comporta ulteriori oneri o spese a carico del Commissario 

straordinario 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Approvazione 

1. Il Commissario straordinario approva, in quanto ritenuto corrispondente alle finalità ed ai contenuti 

previsti dalla normativa indicata in narrativa, il Piano per la Prevenzione della Corruzione e la Tra-

sparenza 2024-26.  

2. Tale documento è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la mission e funzioni 

istituzionali del Commissario, come previsti dal DL 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale. 

3. Con l’approvazione, si dà mandato alla Direzione Generale e, per quanto di competenza, agli Uffici 

e Servizi della Struttura commissariale di dare esecuzione a quanto ivi previsto ed in particolare di 

assicurare la più ampia diffusione al documento presso il personale operante nella Struttura commis-

sariale. 

 

 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

  
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Articolo 2 

Efficacia 

1. Il presente decreto è immediatamente efficace. 

2. Stanti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013, si dispone la pubblicazione del 

documento in apposita sotto-sezione della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Fabrizio Bernardini 

          

          

 

         Il Commissario straordinario 

             Sen Avv. Guido Castelli 
 


		2024-01-30T18:26:44+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2024-01-30T18:39:54+0100
	Castelli Guido




